
ROMÂNIA           

JUDEŢUL MARAMUREȘ        

COMUNA DESEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE  

 NR.39 din 29.11.2023 

privind  aprobarea tarifului de facturare 

   pentru activitatea prestată de operator pe fluxul deşeurilor reciclabile 

 

Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 29.11.2023, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), art.907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

d) art. 84 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

e) art. 129 alin. (2),lit.d   din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată; 

f) Art 287, alin 5 din OUG 133/2022 pentru modificarea și completarea OUG nr 92/2021 privind 

regimul deșeurilor,; 

g) Ordinului A.N.R.S.C.   nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

h) Ordinului A.N.R.S.C. nr.82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 

salubrizare a localităţilor; 

i) Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată; 

j) Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată; 

Luând act de: 

a) Adresa nr.1334/20.11.2023 a  A.D.I.G.I.D.M. MARAMUREȘ; 

b) referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 

nr.4249/21.11.2023, raportul de specialitate înregistrat sub nr.4252/21.11.2023 și avizul comisiei de 

specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art 1. Se aprobă tariful de facturare al activității de sortare, pentru deşeurile reciclabile de la 

utilizatorii casnici  din UAT DESEȘTI din judeţul Maramureş, pe care-l va utiliza operatorul staţiei 

de sortare la facturarea serviciului prestat, la suma de 128,89 lei/tonă fără TVA, respectiv 153,37 

lei/tonă TVA inclus. 

Art 2.  Se aprobă tariful de facturare al activității de sortare, pentru deşeurile reciclabile de la 

utilizatorii casnici  din UAT DESEȘTI din judeţul Maramureş, pe care-l va utiliza operatorul staţiei 

de sortare la facturarea serviciului prestat, la suma de 14 lei/persoană/lună cu TVA. 

Art 3.  Tariful de facturare se modifică în momentul în care prețul mediu de valorificare a 

reciclabilelor are o fluctuație de minimum 10% pe o perioadă de trei luni consecutive sau în momentul 

în care media lunară a cantităților valorificate este mai mare cu 10% comparativ cu media lunară luată 

în calcul la stabilirea actualului tarif. 

 

 

 

 



 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică și se  comunică: 

• Primarului comunei Desești; 

• Instituției Prefectului județului Maramureș; 

• S.C. GLOD SAL S.R.L.; 

• Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice.   

 

                                                                                             Contrasemnează, 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

Gheorghe POP                                                                                 Lenuța BĂLIN 

 

 ………………….………………                                    ……………………….………… 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți :9; voturi pentru 9; voturi împotrivă 0; abțineri 0 . 

 

 

 


